
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

AREA TECNICA
Settore Edilizia Privata - Edilizia Pubblica - Servizi e Manutenzioni

DETERMINAZIONE N. 606 del 12/10/2021 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  NUOVA SCUOLA  PRIMARIA  IN  SOSTITUZIONE  DELL'ESISTENTE  "C. 
COLLODI" 1° LOTTO CUP C12E20000110002. DETERMINA DI IMPEGNO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  PROGETTO  DA  PARTE  DEL  COMANDO 
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VERONA. 

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 

Visti:
• il  Decreto Interministeriale 3 gennaio 2018 inerente  la “Programmazione nazionale in materia di  

edilizia scolastica per il  triennio 2018-2020”,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.78 del  4 aprile 
2018;

• la D.G.R. n. 7764 del 17 gennaio 2018 con la quale sono stati approvati i criteri per la raccolta del 
fabbisogno di interventi di edilizia scolastica redatti sulla base delle indicazioni contenute nel decreto 
interministeriale del 3 gennaio 2018;

• l'avviso  per  la  raccolta  del  fabbisogno  di  interventi  di  edilizia  scolastica  nell'ambito  della 
“Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020” di Regione 
Veneto, approvato con Dgr n. 511 del 17/04/2018;

• la deliberazione n. 108 del 17/05/2018 di approvazione della relazione di studio di fattibilità per la 
realizzazione della nuova Scuola Primaria di Valeggio sul Mincio;

• la  Dgr  17  luglio  2018,  n.  1044  di  Regione  Veneto,  che  approva  la  graduatoria  delle  domande 
presentate dai Comuni e che ha inserito il Comune di Valeggio sul Mincio nell’annualità 2019;

• il decreto del MIUR n. 615 del 12 settembre 2018, con il quale viene approvata la programmazione 
unica nazionale 2018-2020 in materia di Edilizia scolastica e nel contempo sono individuate le quote 
di contributo annuo assegnato ad ogni Regione, al fine di determinare il  volume di investimento  
derivante dall’utilizzo dei contributi pluriennali, di cui alla legge 11 dicembre 2016, n. 232, come 
rimodulati dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205;

• la deliberazione n. 397 del 02/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’avviso pubblico 
per l’aggiornamento del Piano regionale triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020;

• la Dgr 19 giugno 2019, n. 865 di aggiornamento e conferma dell'attualità degli interventi relativi al 
Piano 2019-2020 ed approvazione della graduatoria, nell'ambito dello stanziamento assegnato a 
Regione Veneto;

• il  decreto del MIUR n. 681 del 30 luglio 2019 di aggiornamento della programmazione triennale 
2018-2020 con riferimento all’annualità 2019;



• il decreto del MIUR n. 175 del 10 marzo 2020 inerente “Autorizzazione alla stipula dei mutui 2019 e  
individuazione interventi”,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  l’8  aprile  2020 e pubblicato  in  data  6 
maggio 2020 sulla Gazzetta Ufficiale n. 161;

• la deliberazione di Giunta n. 38 del 03.03.2020 con cui  l’Amministrazione di  Valeggio  sul Mincio 
deliberava “la realizzazione di una nuova scuola primaria con relativi servizi e parcheggi. A seguito  
di  approfondite valutazioni, si è ritenuto quale collocazione ideale di tale struttura scolastica 
l'area libera posta a sud dell’ex Ospedale, posta in posizione ottimale rispetto alla vasta area a  
servizi, e nelle immediate vicinanze della scuola secondaria di primo grado”;

• la nota prot. arrivo 10949 del 6/06/2020 con cui la Regione  Veneto comunicava che, ai sensi del 
Decreto  n.  175  del  10  marzo  2020,  il  Comune di  Valeggio  sul  Mincio  risultava  beneficiario  del 
finanziamento per la realizzazione del progetto “COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA IN 
SOSTITUZIONE DELLA ESISTENTE “C. COLLODI” – 1° FASE”;

• la delibera G.C. n. 188 del 23/10/2020 con cui si accettava il contributo di € 3.000.000,00, come 
comunicato  con  nota  di  Regione  Veneto  del  6/06/2020,  protocollo  comunale  n.  10949,  per  la 
realizzazione  del  progetto  “COSTRUZIONE  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  IN  SOSTITUZIONE 
DELLA ESISTENTE “C. COLLODI” – 1° FASE”;

• la  determinazione  n  555  del  13.09.2021,  in  seguito  a  procedura  di  gara  per  il  servizio  di 
progettazione definitiva-esecutiva per la realizzazione della nuova scuola primaria di  Valeggio  sul 
Mincio  in  sostituzione  dell’esistente  “C.Collodi”,  con  la  quale  si  procedeva  a  conferire  incarico 
dell’opera alla Società Eutecne srl di P.iva 02723650541, con sede in via Volta, 88, Perugia, per la 
progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per la 
realizzazione  della  nuova  scuola  primaria,  successivo  all’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione 
giusta dt CUC Custoza Garda Tione n. 34 del 24/06/2021 a seguito dell’esito positivo delle verifiche 
dell’art. 80 D. Lgs 50/2016;

• la  deliberazione  n.  182-2021 con  la  quale  si  confermava l’individuazione  del  terreno  su  cui  far 
convergere tutte le attività propedeutiche e inerenti la progettazione, cosi’ come già ampiamente 
condiviso tra gli enti e formalizzato con deliberazione n.415 del 17/06/2021 del Direttore Generale 
dell'Azienda Ulss n. 9 e successiva delibera di Giunta Regionale n. 1092 del 09/08/2021, nelle more 
dell’imminente acquisizione dello stesso, corrisponde al foglio 28 mappali n.140, 559, 569, 571, 787,  
790, 794, 804, 806, 1110 e con la quale si dava atto della necessità di acquisire la medesima area 
prima di  procedere ai  lavori  di  realizzazione dell’edificio della scuola primaria sui  mappali  sopra 
individuati;

      Dato atto che:
• con delibera n 70 in data 29.12.2020 , il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

degli esercizi finanziari 2021-2023 e con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 
02.09.2021 è stato approvata la variazione di cassa del bilancio di previsione 2021-2023;

• con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  70 del  29/12/2020 è stato  approvato il  bilancio  di 
previsione 2021-2023 e la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023; 

• con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  65 del  29/12/2020 si  approvava il  “PROGRAMMA 
TRIENNALE 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI, REDATTO AI SENSI 
DELL'ART. 21 DEL D.LGS 50-2016 E S.M.I. E DEL DECRETO MINISTERO TRASPORTI N. 14 DEL 
16-01-2018;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 29/10/2020 si approvavano le modifiche al programma 
triennale del  2020-2022 inserendo nell’annualità 2020 l’opera “Realizzazione della nuova scuola 
primaria” dell’importo complessivo di € 8.056.618,82 = per la quale è stato aperto il seguente CUP 
C12E20000110002; 

Visto che con  determina n.595 del 06.10.2021 si impegnava e affidava incarico a professionista 
geologo per l’attività di indagine geognostica, per la stesura della relazione per lo studio di compatibilità 
idraulica, relazione ambientale e di non necessità Vinca inerenti la progettazione per la realizzazione della 
nuova scuola primaria in sostituzione della scuola “C.Collodi” 1° lotto;

Atteso che:
• con riferimento alla determinazione n.  555 del  13/09/2021,  con la quale si  conferiva incarico di 

progettazione definitiva-esecutiva alla Società Eutecne, tra le attività contemplate nell’ambito della 
progetto esecutivo,  cosi’  come dettagliate nella sezione IV art.33,  35 e 36 del  DPR 207 del 05 
ottobre 2010, e specificatamente all’art.36 comma 1 lettera b, figurano “gli  elaborati che risultino 



necessari  all’esecuzione delle  opere e  dei  lavori  sulla  base degli  esiti,  degli  studi  e  di  indagini 
eseguite in sede di progettazione esecutiva ;

• come indicato all’art 34 sezione IV del DPR 207 del 05 ottobre 2010 “relazione generale del progetto  
esecutivo” la medesima riporta i criteri utilizzati per le scelte progettuali esecutive, per i particolari 
costruttivi e per il conseguimento e la verifica dei prescritti livelli di sicurezza e qualitativi;

• la verifica dei prescritti livelli di sicurezza viene condotta anche sulla base di valutazioni inerenti la  
prevenzione degli incendi e la prescritta valutazione del progetto da parte dei vigili del fuoco;

• lo  studio  di  progettazione  sopraindicato  incaricato  della  progettazione  definitiva-esecutiva  ha 
prodotto gli elaborati da sottoporre alla valutazione di progetto da parte dei Vigili del fuoco;

Ritenuto di delegare lo studio incaricato della progettazione della scuola alla presentazione della 
pratica  di  valutazione  del  progetto  al  Comando  dei  Vigli  del  Fuoco,  come  attestato  nella  richiesta  da  
presentare presso il Comando medesimo;

Visto che l’importo da corrispondere ed allegare alla richiesta di valutazione del progetto, calcolato 
secondo approccio tecnico ordinario per attività classificata 67.4.C “Scuole di ogni ordine, grado e tipo,  
collegi,  accademie  con  oltre  300  persone  presenti”  e  per  attività  65.1.B  “Locali  di  spettacolo  e  di  
trattenimento in genere, impianti e centri sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza  
superiore a 100 persone (e fino a 200 persone) ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a  
200”, è pari per le rispettive attività ad € 200,00 ed € 400,00 per un totale di € 600,00;

Consideraro che:
• l’anticipazione pari a € 600.000,00 del contributo di € 3.000.000,00 comunicato con nota di Regione 

Veneto del 06 giugno 2020 protocollo comunale n. 10949, assegnato dal Decreto Interministeriale 3 
gennaio 2018 inerente la “Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 
2018-  2020”,  è  stata  accertata  sul  capitolo  420060/0  del  Bilancio  2020  ed  è  stata  interamente 
incassata con reversale n. 4617 del 22/12/2020;

• sullo stesso capitolo è stata già impegnata la somma complessiva di € 207.528,00 oltre 4% e IVA 22% 
per un totale di € 263.311,53 per l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione al capitolo 4022231/0 “Incarico professionale progettazione 
polo scolastico primaria”, impegno 334/2021, del Bilancio 2021;

• sul medesimo capitolo si è impegnata la spesa per l’incarico di indagini geognostiche e relazione 
tecnica, relazione per studio di compatibilità idraulica, relazione ambientale per pratica terre e rocce 
da scavo, e relazione di non assoggettabilità a Vinca giusta determina n. 595 del 06/10/2021;

• sul medesimo capitolo si è impegnata la spesa per l’attività inerente la valutazione di clima acustico a 
professionista specializzato e per l’attività di verifica ai fini della valutazione del progetto in oggetto ad altro 
professionista qualificato e certificato;

Ritenuto  di  impegnare  e  liquidare  l’importo  di  €  600,00 al  capitolo  4022231/0  “Incarico  professionale 
progettazione  polo  scolastico  primaria”  del  Bilancio  2021,circa  l’importo  da  corrispondere  al  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Verona per la valutazione del progetto;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali”;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

Visto il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  73  del 
29/10/2015;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) Di impegnare per i  motivi  in  premessa indicati  l’importo di  € 600,00 sul  capitolo  4022231/0  “Incarico 
professionale progettazione polo scolastico primaria”del Bilancio 2021 per la valutazione del progetto da 
parte del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Verona;

2)  Di liquidare l’importo di € 600,00, attestandone il versamento, sul conto corrente, depositato agli atti, ai sensi 
del D.lgs n.139/2006.



3) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il responsabile del 
procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio".

4) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 12/10/2021 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 
MANAUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


